LA TRAYECTORIA
La ejecución del proyecto Conéctate al Conocimiento, impuso desde su inicio varios importantes retos de diseño y ejecución ya que se concibió como un Proyecto capaz de promover permanentemente la innovación en los procesos de aprendizaje. Por esta razón se enfrentó frecuentemente con dificultades  ya que  es muy frecuente,  en esta situación, tener que ajustar la dirección tomada o enfrentar retos emergentes, dado que no había experiencia previa en muchos de los aspectos que cubre. 

Durante la primera etapa del proyecto avanzó con celeridad el proceso para la capacitación de los docentes, pero no avanzó al mismo paso el de puesta apunto de las aulas de innovación.  En fase posterior se ha acelerado el paso, de manera que se pueda tener más coincidencia entre la capacitación y la disponibilidad del aula de innovación en cada escuela que es capacitada. 
El delicado sincronismo que es necesario entre la realización y finalización exitosa de los procesos para la formación de los maestros y los procesos para la adquisición, instalación y certificación de funcionamiento de los equipos en las aulas de innovación de las escuelas, de forma que la distancia entre estos elementos no sea mucha. 
En este capítulo vemos en detalle la evolución y cambios que se han ido dando en el proyecto a lo largo de sus cuatro años de existencia.
Para poder realizar un análisis evolutivo se divide este recorrido en años lectivos, considerando en cada uno de ellos aspectos como: la estructura de la organización, los aspectos generales de capacitación y apoyo a las escuelas y los nuevos elementos 
que fueron surgiendo a través del caminar del Proyecto.
Hay que tener en cuenta que no existe un país que haya apostado, de modo nacional, por introducir cambios tan dramáticos e
n su sistema educativo como Panamá, por lo que fue necesario crear procedimientos y recursos para este Proyecto que se detallan a continuación.

El hecho de adoptar una metodología constructivista basada en mapas conceptuales y promover el ingreso a una sociedad de colaboración, fue muy difícil sobre todo porque los mismos integrantes de este grupo se formaron en gran medida con metodologías conductistas.  el principal peligro
 que enfrentó Conéctate en sus primeros meses de vida fue precisamente el buscar la manera de no ser absorbidos por el sistema que se trataba de cambiar.

Toma mucho tiempo pasar de una modalidad conductista a una constructivista y acarrea grandes frustraciones sino se tiene en cuenta que, como decía Papert, los cambios ocurren cuando un sistema evoluciona. Seguimos, en este capitulo, la evolución del Proyecto Conéctate al Conocimiento.
Lineamientos estratégicos

Talleres basados en metodologías constructivistas
. Se capacita a los maestros durante dos semanas con:

El enfoque pedagógico utilizado por el equipo de facilitadores utiliza lecciones aprendidas durante las visitas de apoyo y seguimiento a las escuelas para el diseño de estrategias adecuadas para los Talleres de capacitación.

Uno de los aspectos interesantes ha sido la orientación pedagógica del mismo y las exigencias que ello impone sobre los sistemas de decisiones 
Mapas conceptuales tanto manuales como con el uso del cmapstools

 Crear una red de colaboración entre escuelas de manera que se apunte hacia lograr una sociedad de conocimiento.

Visitas de acompañamiento durante todo el año escolar para que las escuelas sientan que no están solos en el proceso sino que siempre tienen en quién apoyarse. También a través de estas visitas se les da continuidad a las herramientas pedagógicas y tecnológicas implementadas durante el taller.

Estas visitas sirven para obtener datos que permitan retroalimentar el proyecto y rediseñar y redireccionar el proyecto cuando se considera necesario

Suministran información relevante para procesos de investigación.
LOS PIONEROS DEL CAMBIO

El 21 de febrero del año 2005 a las 8:00 AM. da inicio a la capacitación del primer grupo de facilitadores en el edificio 226 de la Ciudad del Saber en Clayton, Panamá. Durante tres semanas estuvieron acompañados  por el Dr. Alberto Cañas, Rodrigo Carvajal, Germán Escorcia, Carmen Collado, Eleonora Badilla y por último llegó Donna  Imatt compartiendo sus conocimientos sobre como
 senderos que aplicaba en su escuela Brown-Barge en Pensacola (Florida).

los primeros días participaron personas destacadas de la educación panameñas como la profesora Alma Montenegro de Flecher.
 En este momento la primera necesidad era formar a los futuros formadores de maestros, configurar el equipo que después se llamaría facilitadores, para que se iniciasen las primeras decisiones acerca de los contenidos del taller.

Este grupo estaba conformado por  personas con diferentes actitudes y áreas de formación de manera que se garantizara  la interdisciplinariedad, fueron: María Concepción Hernández, Clemente Vergara, Adrián Chang, Daniel Herrera, Ginnie Hughes, Hermenegildo de León, Halzen Barrios, Elsa Sánchez, José del Carmen Barrios, Celestina Santana, Judelka Caicedo, Norma Miller, Luz López, Odilia Abad, Zenit Hernández, Miguel Hernández, Marcos Solís Yesica, Alejandro,
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Iván Villamizar se incorpora como jefe del departamento de tecnología y empieza a configurar su equipo, capacitados por Rodrigo Carvajal.
Al principio se pensó que el diseño del Proyecto Conéctate al Conocimiento podía estar basado en talleres de mapas conceptuales en papel y también haciendo  uso de la tecnología. 

Después se pensó en proyectos colaborativos y para ello se trajo a Donna que inició con los senderos

El primer taller que este grupo da a los maestros inicia el lunes 14 de marzo del año 2005, al que asistieron I capacitación de docente  del  28 de marzo al 8 de abril del 2005. 
Primeras escuelas capacitadas C.E. B. G. Nuevo Arraiján, República Federal de Alemania, Fe y Alegría, Dr. Manuel Patiño Árabe de Libia, Elisa Viuda de Garrido
Se capacitaron aproximadamente ochenta maestros, distribuidos en cuatro salones. Para este primer taller se invitó a escuelas que estaban ubicadas en áreas urbanas, cabeceras de provincia y que contaban con un espacio físico que se podía adecuar como aula de innovación.

A la vez que esto sucedía en el edificio 232 de la Ciudad del Saber, el departamento de tecnología se preparaba para ------------------------------------
Capacitaciones basadas 
                Los talleres. Estructura, contenidos

La estructura de los talleres así como sus contenidos ha sufrido variaciones a lo largo de los tres años de vida del Proyecto. Los planeamientos de los talleres se han ido modificando de acuerdo a la necesidad y a los resultados.

La primera semana de taller se hace énfasis en la importancia de generar un cambio en la educación y en la necesidad de introducir nuevas herramientas tanto pedagógicas como tecnológicas que permitan adecuar la educación panameña a los estándares internacionales.

Los talleres de los dos primeros años iniciaban con mapas conceptuales 
A finales del 2008 se cambió este procedimiento y se iniciaban los talleres desde el primer día introduciendo los proyectos colaborativos
                            Los Senderos
Los senderos trataron de responder a las necesidades e intereses de la comunidad educativa. Las actividades diseñadas  con miras a obtener un aprendizaje significativo se caracterizaban por involucrar distintas áreas conocimiento, y la relevancia que estas actividades tenían para el estudiante en el futuro.
Los senderos iniciaban con una entrevista por parte del maestro a estudiantes y padres de familia para conocer los temas de interés de los niños y en general de la comunidad.
Después se analizaban las entrevistas y se tomaba el tema que indicaban la mayor parte de los participantes. Una vez hecho esto se empezaba a trabajar en el desarrollo que contenía: objetivos, justificación y descripción.

Después se procedía a diseñar las actividades que tenían como fin integrar los diferentes aspectos del conocimiento tomando conciencia de que en la vida real las disciplinas están integradas.

Las actividades se dividían en: 

· Actividades de inicio, eran básicamente actividades de introducción al tema tratado.
· Actividades de desarrollo, estaban destinada a tratar el tema en profundidad y a ellas se destinaba la mayor parte del tiempo.
· Actividades de culminación: debían demostrar o probar toda la preparación obtenida durante el desarrollo de las actividades de inicio y desarrollo. Las actividades de culminación podían incluir una variedad de actividades, esto dependía del tema de Sendero
                Visitas de apoyo a las escuelas. Propósitos

Las visitas de apoyo y acompañamiento a las escuelas fueron pensada para darle continuidad al taller que los docentes reciben en Conéctate. Las primeras visitas realizadas a las escuelas eran realizadas por dos o tres facilitadores. En estas visitas el rol del facilitador fue el de dar respuestas a inquietudes con las que los docente capacitados aún no se sentían seguros. Divulgar al resto del personal de qué trataba Conéctate e invitarlos a unirse a la implementación de las estrategias innovadoras. Las visitas de apoyo se caracterizaban por se más de observación aún no se pensaba en el diseño de herramientas que permitieran la captura de datos relevantes.
Talleres de multiplicación
El rol principal de los facilitadores era meramente pedagógico
Los primeros informes no utilizaban plantilla, cada facilitador narraba el trabajo realizado en la escuela sin un plan previo.

                 Tecnología

                   Metas y logros por áreas

Estadística. Especie de tablero de control
En el 2005 se capacitaron Se capacitaron 129 escuelas y xxxx maestros.
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El uso de senderos comenzó a presentar problemas debido a que el diseño del mismo se tornó complicado para los maestros una vez que llegaban a sus escuelas ya que requería de un proceso complejo de elaboración y partía de temas de interés de los estudiantes.

Cuando los facilitadores asistían a las escuelas se encontraban con que los senderos no se estaban implementando. De ahí que se piensa en el diseño de una nueva estrategia para subsanar
 este inconveniente.

ESTRUCTURA DE LA ORGANIZACIÓN 
El proyecto Conéctate estaba conformado internamente por La dirección ejecutiva, siendo la primera que  la ocupó  Marta Lewis de Cardoze quién desempeñó este cargo hasta  el 1 de marzo del 2006. Forma parte de la Comisión Presidencial para la Educación.       

La organización de Conéctate al Conocimiento en principio contaba con una dirección Académica que se encargaba de definir los contenidos que se iban a entregar en el taller, formar los equipos de trabajo

Una dirección Pedagógica 
que contactar a las escuelas, garantizar el transporte, el hospedaje y la alimentación de los maestros durante las dos semanas que dura el taller de capacitación. Maestros de reemplazo.
Y un departamento de tecnología que se ocupa de construir las Aulas de Innovación, acondicionar estas aulas y equiparlas con los aparatos 
necesarios para que puedan trabajar adecuadamente que son:

Computadoras, (el número varia según la cantidad de estudiantes), impresora, datashow, cámara fotográfica. Además se incluye una pantalla blanca en cada escuela para que puedan proyectar adecuadamente.
La dirección académica  HAY QUE DEFINIRLO estaba a cargo de la profesora Odlia Abad QEPD y  de la dirección pedagógica se encargó la profesora Tania de Gordón. En el departamento de Finanzas se encontraba Melisa Wong y la dirección de tecnología a cargo del ing. Iván Villamizar.

 CONÉCTATE 2006
ESTRUCTURA DE LA ORGANIZACIÓN
En marzo del año 2006 asume la dirección ejecutiva del proyecto el Dr. Julio Escobar, siendo la  Profesora Tania de Gordón la que asume la dirección del departamento de pedagogía y de academia. 

A la cabeza del departamento de tecnología se encontraba el ing. Iván Villamizar.

 Se puede decir que los aciertos y errores del 2005 fueron el punto de partida del 2006, hubo lecciones aprendidas y aprehendidas, cambios en el planeamiento y se pasa de hablar de senderos a proyectos de integración curricular.

Al notar que los Senderos y los PIC’s presentaban mucha complejidad en su implementación, Conéctate al Conocimiento inició la promoción de los Proyectos Colaborativos como estrategia de aprendizaje en la escuela.
En comparación con sus predecesores, los Proyectos Colaborativos son de elaboración e implementación sencilla, e incluso es posible ofrecerlos como alternativas pre-elaboradas a las escuelas. 
En los Proyectos Colaborativos se da una integración de los principios del trabajo por proyectos 
junto con las características del aprendizaje colaborativo. Este último factor es realmente importante, ya que la colaboración eleva las probabilidades de que se den las condiciones para lograr aprendizaje significativo.
Herramientas de apoyo para seguimiento
CASOS

POOL DE PREGUNTAS

KID DEL FACILITADOR

PREGUNTAS PEDAGÓGICAS

TAXONOMIA TOPOLÓGICA

FUE EL CONGRESO DE COSTA RICA

AULAS DE INNOVACION, SE CAMBIO LA FORMA DE HACER LAS ADECUACIONES DEL AI Y SE ESTANDARIZÓ.

CAMBIO DE LOGISTICA

 CONÉCTATE 2007 
ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

El proyecto Conéctate crece y por lo tanto su estructura organizativa sufre algunas modificaciones y también se definen áreas de trabajo, que se dividen en cuatro grandes bloques:

1. Departamento de administración y Recursos humanos

2. Departamento de pedagogía. En este departamento se mantiene la Prof. Tania como directora, pasando después a ocupar este cargo el Lic. Ignacio Nelson.

3. Departamento Académico, cuyo director es A PARTIR DE AGOSTO el Ing. Fernando Lasso de la Vega

4. Departamento de tecnología

                                            Infraestructura

                                            Soporte

                                            Logística

                                           Almacén
Julio Escobar

Tania de Gordón

Fernando Lasso de la Vega

TAXONOMIA SEMANTICA
a. estrategias nuevas para conectar más escuelas

b. punto de encuentro TAMARA  (Miguel Rodríguez)

c. one laptop per child fernando

d. TDR

e. Conectando escuelas de difícil acceso en aras de  la equidad

f. proyectos colaborativos rita Banús
CONÉCTATE 2008 

Estrategias para conectar más escuelas

              One laptop per child

              Estructura de la organización

              Conectando escuelas de difícil acceso para la equidad

                    Escuelas con aulas de innovación tipo 2
                    Escuelas tipo 3 y 4

                    E-LEARNING

                   Proyectos colaborativos
                  La comunidad parte activa de la red de conocimiento (Infoplazas)
· Conéctate 2.0

	al 07-11-2008
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 Provincias
	Cantidad
	Aula con
	Escuela
	Equipo
	Equipo
	Servicio de
	Escuelas

	
	de Escuelas
	Obra Civil
	Capacitada
	Entregado
	Instalado
	Internet Instalado
	Conectadas

	
	 
	Sí
	No
	Sí
	No
	Sí
	No
	Si
	No
	Si
	No
	 

	Bocas del Toro  
	33 
	27 
	6 
	27 
	6 
	27 
	6 
	27 
	6 
	 21
	12 
	21 

	Chiriquí  
	186 
	137 
	49 
	138 
	48 
	135 
	51 
	121 
	65 
	 97
	89 
	95 

	Coclé  
	122 
	85 
	37 
	85 
	37 
	85 
	37 
	71 
	51 
	 59
	63 
	51 

	Colón  
	76 
	38 
	38 
	39 
	37 
	38 
	38 
	38 
	38 
	 38
	38 
	38 

	Comarca Embera  
	6 
	5 
	1 
	5 
	1 
	5 
	1 
	4 
	2 
	 3
	3 
	3 

	Comarca Kuna Yala  
	18 
	2 
	16 
	17 
	1 
	2 
	16 
	2 
	16 
	 3
	15 
	2 

	Comarca Ngobe Bugle  
	8 
	7 
	1 
	7 
	1 
	7 
	1 
	6 
	2 
	 5
	3 
	4 

	Darién  
	34 
	19 
	15 
	20 
	14 
	19 
	15 
	19 
	15 
	 14
	20 
	14 

	Herrera  
	56 
	37 
	19 
	40 
	16 
	33 
	23 
	30 
	26 
	 29
	27 
	28 

	Los Santos  
	59 
	31 
	28 
	31 
	28 
	32 
	27 
	31 
	28 
	 31
	28 
	31 

	Panamá  
	290 
	233 
	57 
	234 
	56 
	232 
	58 
	225 
	65 
	 228
	62 
	221 

	Veraguas  
	154 
	84 
	70 
	91 
	63 
	81 
	73 
	69 
	85 
	 75
	79 
	64 

	 Totales 
	1042 
	705 
	337 
	734
	308 
	696
	346
	 643
	 399
	 603
	 439
	572


�Tecnología


�retadores


�explicar


�Nombre del taller: “Compartiendo y Construyendo el conocimiento para un aprendizaje significativo”.


�esta de mas


�Observados durante las visitas de apoyo y seguimiento.


�superar


�confección de certificados


�equipo


�incluir la abreviatura para qe mas adelante se entienda


�aprendizaje basado en proyectos y problemas





